

GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N^{ro}. 10.

27. Stycznia 1819.

Wiadomości zagraniczne.

Ameryka Hiszpańska.

Przełożone Kongressowi Zjednoczonych Stanów Ameryki północney zdanie sprawy o położeniu Hiszpańskiej Ameryki południowej, złożone przez P. Rodney, iednego z wysłanych tamże Kommissarzy. Rapport ten jest bardzo obszerny, i zapędza się głęboko w systema zarządu Hiszpańskiego; odwołuje się ón często na Humboldta, i daie następujące wyjaśnienia co do teraźniejszego podziału politycznego. Wice-Królestwo nad rzeką la Plata składało się z 14 Prowincy; pięć zajmuje dotąd jeszcze Hiszpania, iako to: Potosi, la Plata, Cochabamba, la Paz i Puno; dwie podległe są Jenerałowi Artigasowi, mianowicie Entre-Rios i Banda-Oriental; Paraguay ze stolicą Santa Fé, składa się oddzielną Rzeczpospolitą, nakoniec część stanowi Rzeczpospolitą połączonych Prowincy nad rzeką la Plata, iako to: Buenos-Ayres, Mendoza, Tucuman, Korduba, Salta i Corientes. Ogólna ludność wynosi 1,300,000 mieszkańców, do czego należy jeszcze blisko 700,000 Indyjanów. Dwie trzecie części ludności należą do Rzeczpospolitey. Na 15,000 mieszkańca przypada 1 Deputowany; Kongress składa się obecnie tylko z 26 Członków. Dochody Rzeczpospolitey wyneszą blisko 3 milionów piastrow, wpływających z myta, nie mogą przeto być zawsze jednakie. Gdy cła wchodowe były bardzo wielkie, przemycanie towarów szkodziło znacznie dochodom, dla czego też cła zmniejszono. Dobrowolne kontrybucye patriotów, i wymuszone pożyczki od stronników Hiszpańskich stanowią uboczne źródła przychodów. Nie ma innych pieniędzy papierowych nad rewersa Stanu, płatne za okazaniem (a la vista). Według spisu podanego urzędownie Panu Rodney, wojsko składa się z 30,000 ludzi, mianowicie artylleryia z 1296; piechota z 13,693, a jazda z 14,718 ludzi. Pomiędzy

tym ogółem atoli, nie ma więcęć nad 12,143 wojska liniowego; reszta złożona jest z 7041. Ciorcos czyli Gauchos (uzbroionych pasterzy) i 10,573 milicyi czyli gwardyi narodowej. Marynarka składa się prawie z samych korsarzy podlegających surowym prawom: Usitowano już nie raz pogodzie Buenos-Ayres z Artygasem. Dwa Dyrektorowie Rzeczpospolitey ustanowili cenę za jego głowę; atoli ostatni ósmy wyrok wydany przeciwko niemu, spalił publicznie Lud Buenos-Ayreski, a teraźniejszy Dyrektor kazał proponować mu zgodę. Artygas jest sprawnym bardzo na podiazy, i nieraz już pobit wojska Rzeczpospolitey. Ludność Prowincyi Banda-Oriental, zaledwie obeymuje 50,000 mieszkańców, lecz prawie wszyscy są wojownikami. Prowincya Paraguay przedstawia osobliwe widowisko; nie jest wspólna Rzeczpospolitey, ani też uznaje panowania Hiszpanii. Z początku Paraguay pobita wojska Buenos-Ayreskie za pomocą wojsk Królewskich; gdy atoli te źle się sprawowały, odprawiła je od siebie, i urządziła sobie Rząd własny, na czele którego stoi P. Francia z tytułem: Dyrektora Paraguayskiego. Buenos-Ayres, liczące 60,000 dusz ludności, jest stolicą ducha powszechnego, Usitowania tego miasta w zaopatrzeniu się w wojsko i pieniądze, zaiste są nadzwyczajne; lecz przewaga jego wzbudziła zazdrość w drugich Prowincyach. Przed rewolucyją było mało szlachty i mnichów w tej Prowincy, i właśnie ta okoliczność ułatwiła urządzenie Rządu republikańskiego. Teraz zabroniono pod karą śmierci używać tytułu szlachectwa. Religia Katolicka utrzymana, atoli Xięża muszą po parafiach odczytywać z kazalnicy rozporządzenia rządowe. Każdy czyta przekładania Biblii, a to jest dowodem, iak wielce zmienił się duch publiczny. W Kordubie jest uniwersytet, w Buenos-Ayres Akademia; szkoły początkowe są liczne; nie ma prawie w Stolicy chłopca, któryby czytać i pisać nie umiał. Cło wycho-

łoiu przynosić ma 10 milionów piastrow; ty-
leż prawie cto wchodowe, prawie od samych
towarów Angielskich.

Hiszpania

Nadzwyczajna gazeta Dworska
Madrycka z d. 27. Grudnia, umieściła na-
stępniace doniesienie o smutnym wypadku
śmierci N. Królowey Hiszpańskiej. „Dzień
26. Grudnia r. b., będzie dniem nieskończo-
nego żalu dla Monarchii Hiszpańskiej,
ponieważ w tym dniu straciliśmy Królowę,
która obdarzona najsławniejszymi przymiotami
duszy, była ozdobą tronu Hiszpańskiego, oraz
wzorem wszystkich cnot domowych. Była
właśnie godzina 9ta wieczorem, gdy Królowa
rozmawiając w łóżku z niektořmi otaczającymi
ją słuźebniami, dostała raptownych konwul-
syy, które po 2—3 minutach zdawały się nste-
pować. Królowa przyszła znowu do siebie,
atoli zostawała w stanie lekliwości aż wkrótce
uderzyły na Nią powtórne konwulsye, które
od tej chwili nie ustawały, iuź więcej, pomi-
mo nżytych natychmiast wszelkich najsłowni-
niejszych środków dla uratowania życia tej Mo-
narchini. Wszystkie usiłowania były bezow-
cne. Najlepsza Królowa wytrzymawszy konwul-
sye prawie przez 22 minut, musiała nakoniec
oddać ducha. Gdy iuź nie było wątpliwości
o godney optakania śmierci tej Pani, za zez-
woleniem Króla pód z niej wyięto; dzie-
cie będące płci żeńskiej, żyło, i skoro się
tylko okazało, ochrzczone, a potem z żywo-
ta Matki wyięte; używano wszystkich spo-
sobów dla utrzymania go przy życiu, lecz także
na próżno; w kilku minutach żyć przestało. Te
okropne zdarzenia pograżżyły Króla Janci w
najgłębszy smutek, zwłaszcza żeochał Kró-
lowę z całą mocą czułości, na którą zastogi-
wały Jej cnoty i rzadkie przymioty Jej duszy.
Nieszczęście to zasmucilo nierównie Infantów,
osobliwie zaś Infantkę Maryię Franciszkę
Assissi, która utraciła w Niej najsno-
tliwszą Siostrę. Cały Dwór odebrawszy tę
smutną wiadomość, złożył dowód głębokiego
żalu, nad utratą Monarchini, która była rosko-
szą tego Dworu. Nieszczęśliwi optakua do-
broczynną Matkę, która hoyną ręką dawała im
wsparcie. Sztuki utraciły potężną opiekunkę,
która je równie wspierała i ożywiła. Oco
zgoła, nie ma klasy Ludu, dla którejby ten
dzień nie był dniem smutku i żałoby. Z po-
wodu tych bolesnych okolicznosci nakazał Król,
szesciomiesięczną żałobę, poczawszy od d. 27.
Grudnia. W pierwszych trzech miesiącach przy-
wdziana będzie gruba żałoba, w drugich zaś

cienka. Zmarła Królowa Hiszpańska, Ma-
ryia Izabella Franciszka, Córka panują-
cego teraz Króla Portugallii i Brazylii,
urodziła się d. 19. Maia 1797 w Lizbonie,
nie skończyła przeto ieszcze dwudziestego dru-
giego roku życia.“

Gazeta Londyńska Morning Chronicle,
obwiniana tyle razy o rozgłaszanie bezzasadnych
wieści, mści się cokolwiek na dzienniku Londyń-
skim Kuryierze, który w samey istocie roz-
głosił nayıpierwsze wiadomości o rewolucyi w
Madrycie, o ucieczce a nawet i śmierci Kró-
la i t. p. Gazeta Morning - Chronicle
dziwnie się, dla czego ani Ministeryum, ani
Poseł Hiszpański nie starali się zbiać tych
wieści, i sądzi przeto, iż Kuryier jako zwy-
czajny organ tego Poselstwa, nie umieszcząby
był wiadomości o rewolucyi, która wybuchła
w Kraiu przyacielskim, gdyby nie miał do tego
zasad ugruntowanych: „Coś podobnego (pisze
Morning - Chronicle) nie uszłoby gazecie
nieministryjalney!“ „Za to, przydaie taż ga-
zeta, potwierdziło się wszystko, cośmy umiesci-
li o podjazdach i przedsięwzięciach hup zbroj-
nych, które niepokojać całe Królestwo.“

List z Madrytu datowany d. 17. Grudnia
a umieszczony w jednej z gazet Francuzkich,
którego źródła i zamiaru łatwo domysleć się
można, donosi: „że dziwiua się bardzo niepo-
koiącym wieściom, rozgłoszonym przez gazety
Angielskie, o położeniu Hiszpanii, podczas
gdy w Hiszpanii panować ma zupełny
spokoy i zupełna szczęśliwość, i gdy
Naród niczem więcej nie trudni się, jak o-
czekiwaniem bliskiego poćoga Królowey, i spo-
dziewaneg wkrótce przyhycia Xiężniczki Nea-
politańskiej; że zatamowanie handlu, spa-
danie papierow publicznych (vales) i zapomnia-
nie o zaległych długach Stanu, nie sprawiają
najmniejszey trwogi, że umysły w Hiszpanii
nie są bynajmniey usposobione do wzruszenia
politycznego i rewolucyynego, że dowiodł
to los Myny, Poliera, Lascego, Ry-
szarda i innych, których własni ich stron-
nicy zdradzili, że upadek Garaja okazał,
iż żadna reforma i żadna nowość nie ma
miejsca w Hiszpanii; że wygnanie iego i
i innych dwóch Ministrów, którzy wraz z nim
upadli, ani żalu nawet nie wzbudziło; że Ma-
dryt opatrzoniy dostatkami w żywności, co
jest nayıłówniejszym artykułem — to Lud oba-
wia się wprawdzie głodu, ale na matem prze-
staie. „Jakiż więc (rzecze) cel miały te nie-
pokoiące wieści o stanie i położeniu Hiszpa-
nii, rozsiane przez Anglię, chociaź żaden
Kray tak co do położenia moralnego jako i si-

zycznego, nie jest w ścisłych stosunkach z Hiszpanią i Portugaliją nad Angliję? — Najważniejszą w tym liście jest doniesienie, iż okoliczności względem Flo-ryd poczytują za ukończone. Iż Zjednoczone Stany Ameryki północnej mają agentów w Madrycie, którzy bardzo czynnie popierają ukończenie tego kupna. Wiadomość ta nie zgadza się oczywiście z najpóźniejszymi listami pisanymi z Hawanny, które donoszą, że wojska Hiszpańskie mające znowu zająć Pensakolę, stoją gotowe do puszczania się na morze, i że były Gubernator Pensakoli ma je prowadzić.

Inny list, pisany do wydawcy Porannika Londyńskiego Morning-Chronicle, twierdzi, że Inkwizycya Hiszpańska wysłała kilkunastu swoich poufnych do Paryża, a niedawno dwóch do Londynu, aby wysledzić związki, które utrzymywać mogą Hiszpanie w owych Stolicach. W Inkwizytor ma być najeżniejszą osobą w całym Królestwie; wydaje rozkazy dziennie jak Jenerał, i panuje nad Hiszpanami, którzy w obronie Króla krew swoją przelewali; Rozkazy wysokiej Rady Kastylijskiej ani są tak liczne ani tak uważane jak owe S. Trybunału. — Gdy wszystkie projekta Hiszpanii względem zaciągnięcia pożyczki za granicą zniweczone zostały, a projekt P. Garaja względem sprzedaży dóbr duchownych do skutku nie przyszedł, z Ameryki zaś także pieniędzy nie nadsetają i państwa publiczne (Vales) tracą 80 a nawet i 84 procentu, zdaje się, że bankructwo narodowe jest nieuchronnem; oprócz tego 12 tysięcy rodzin Hiszpańskich błąka się za granicą. W takich okolicznościach zdaje się, że projekt wezwania Urzędników, aby na rzecz Skarbu odstąpić obcieli na trzy lat swoich pensy, jest raczej satyrą, aniżeli myślą rzetelną. — W Kadycji przed koncem Listopada (donosi dalej ten list) włożono embargo na wszystkie okręty pewnej wielkości, aby służyły za okręty przewozowe dla wojska przeznaczonego do Ameryki południowej. Nakłady przewozu zaopatwić mają właściciele okrętów. Szkoła artylerji upadła ze wszystkiem, ponieważ Jezuita przewłaszczył sobie ster oneyże, co nie podobna się młodym ludziom. Co się tycze Kastylii nieraz już nadmienianej, która zapowiadana być ma w czasie rozwiązania Królowej, słychać teraz, że nastąpi w tym przypadku, jeżeli Królowa powie Następcę tronu, a jeżeli zaś Książeczkę, a amnestya udzielona nie zostanie. Otóż to jest prawdziwie, polecać

Opatrzności sprawę nieszczęśliwych prośbrychowanych!

List bawiącego w Madrycie Niemca, pisany w pierwszym tygodniu miesiąca Grudnia donosi, że w tej Stolicy panowała zupełna spokojność. Lecz za to przeciwnie na prowincyach wydarzało się często, iż wojska chcą być zapłaconemi, opanowały Kassy publiczne. Także też i bandy rozbójników były tak gęste i liczne, że napadały nawet podróżnych mających znaczną zastawę, przyczem zachodziły karyczki, w których ginęło po 10 do 20 ludzi. Bandy te nakładały kontrybucyje na owe nawet miasta, w których była jazda na załodze.

Zjednoczone Niderlandy.

Według budżetu przełożonego Izbie drugiej, wynoszą przychody tego Państwa na rok 1819 — 72,786,691 — a wydatki 72,703,144 Zł. — Na posiedzeniu teyże Izby dnia 15go Grudnia, Kommissya budżetowa odczytała swe zdanie sprawy w języku Hollenderskim, lecz przeciw temu wzniósł się sprzeciw, iż nie w języku Francuzkim powtórzyć musiała. — Na posiedzeniu dnia 19go przyjęto nakoniec budżet 80 głosami przeciwko 19. — Nie słychać jeszcze o skutku badań względem wiadomego spisku.

N i e m c y.

W Wiedniu otrzymano wiadomość, że N. Królowa Wirtemberska zesła z tego Świata. Czytamy w Korrespondencie Niemiec, iż zbiegły do Szwajcaryi Hospodar Wołoszczyzny, podczas krótkiey swoiey bytności w Lauzannie kazał sobie czytać Minerwę Francuzką. Gdy przyszło do artykułu o rozkazie Elektora Heskiego, ażeby do Akademii mieli przystęp sami tylko synowie Radców i innych Urzędników takiegoż stopnia, oraz najstarsi synowie Pastorów, z wyłączeniem młodszych, którzy brać tam ranki nie powinni, zapytał się Książę, mający dobre zdanie o Niemcach: czy Niemcy nie odkryli tajemnicy zaszczepiania je muszu w niedotęte pierworodnego lub znakomitego rodu, właśnie jak krowiey ospy, i czy piękne sztuki i umiejętności należą w kraju Heskim do własności korony? Gdy nuż powiedziałano, iż rzecz tak się ma tam i tak i na Wołoszczyźnie, oświadczył, iż przeczytany artykuł uważa za uszczypliwy żarcik Francuzki lub ozeranie Niemców. Omylił się atoli w swoim zdaniu, wspomniane bowiem urządzenie, które się ma

tak dziwnem wydawało, wyszło rzeczywiście w krain Heshim.

Prusy.

Niektóre pisma publiczne wnosily z obrad Pruskiej Rady Stanu względem ustaw podatkowych, że w Państwie tem wolność rzemiosł i professy zniesioną zostanie. Gazeta Stanu Pruska ogłasza tę wieść za bezzasadną, oświadczając: „Nasze systema podatkowe wspiera się na wolności rzemiosł i zarobkowania, i ma tę wolność popierać; a zatem nie mogła być ani mowa o tej zniszczeniu; pominiąc wcale bezowocne usiłowania, aby przywrócić cechy same przez się upadłe, które już czas swój przeżyły. — Według rozporządzenia Królewskiego, nie może żaden Duchowny, w rzeczywistym urzędzie zostający, obowiązany być do milicyi krajowej; w ogólności zaś w zastosowywaniu praw obowiązujących do tej służby, powinien mieć być należny wzgląd na stosunki. — Także i z powodu ostatniego zgromadzenia się na popisy wolna jest milicya krajowa od opłaty podatku pogłównego.

Szwecyja i Norwegia.

Wielkorządztwo Stolicy zaważowało po dymissy Barona Cederströma, otrzymał P. Edelkreutz, że zaś ten nie jest wojskowym, przeto połączone z Wielkorządztwem dowództwo milicyi miejskiej poruczył Król Następcy tronu, jako Szełowi *en second*, co obywatel stolicy, jako dowód łaski Królewskiej z wdzięcznością przyjęli. — Królewic Następca mianowany będąc naczelnym Jenerałem w Schonen, obeymie to dowództwo w miesiącu Czerwcu, przyczem wszystkie pułki z Prowincy południowych na popis ściągnionemi być mają. — Hrabia Sandels, Wielkorządca Norwegii przepędza zimę w Sztokholmie, zawiadowanie zaś interessami poruczone jest Norwegkiej Radzie Stanu w dowód zaufania, które w niej Król pokłada. — Według rozporządzenia Królewskiego podzielone są czynności Rządowe w Norwegii na 5 Departamentów, a mianowicie: kościołów i szkoł; sprawiedliwości i policyi; przychodów, handlu i cła; zbrojney siły lądowej; i zbrojney siły morskiej. — Zagodzenie pretensy między Norwegią a Danią; ma już być ukończone tym sposobem, że Norwegia zapłaci Danii 8 milionów; ma jeszcze tylko iść o termin wypłaty. — Seym Norweskii upoważnił Prezesa swego, do podania Królowi adressów: 1.)

aby w tytułach Królewskich tak na pieniądzach Norweskich, jako też we wszystkich ustawach i rozporządzeniach tyjących się Norwegii, toż Państwo pierwej przed Szwecyją wyrażane było; 2.) o zwrócenie dokumentów, map i planów Norweskich, przewiezionych z Danii do Sztokolma. — Mieszkańcy pogranicznych okolic Norweskich, którzy przez przechod wojsk Szwedzkich w roku 1814 szczególnie ucierpieli, domagają się zupełnego wynagrodzenia ze Skarbu Szwedzkiego. — Miasto Drontheim, gdzie niedawno odbyła się koronacya, nie widziana tam od 6ciu wieków, nawiedzone zostało dnia 25go Listopada pożarem, który 50 domów w perzynę obrócił. — W Christianii ma zbudowaną być giełda. — Ponieważ według konstytucy Norweskiej nie nadają się żadne tytuły bez urzędu, przeto zawieraia gazet tamedne od czasu do czasu doniesienia o dobrowolnych zrzekaniach się tytułów dawniej nabytych. — Słychać, że Rząd Szwedzki przedał Rosyji swoją zachodnio-Indyjską wyspę S. Bartłomieja, o której nabycie starały się dawniej Zjednoczone Stany Ameryki północney. — Norweską gazetę Stanu umieściła traktat sprzymierzenia handlowy, między Królem Szwecyi i Norwegii, a Zjednoczonymi Stanami Ameryki północney zawarty w Sztokholmie dnia 4go Września 1816, a potwierdzony tamże dnia 24go Lipca, w Wassyngtonie zaś dnia 27go Maia 1818.

Rossyja.

Dzień 12sty Grudnia jako dzień narodzin N. Cesarza Alexandra obchodzony był w Petersburgu uroczystie przez złożenie we wszystkich kościołach dziękczynnych do Najwyższego modłów. — Most, zwany błękitny, zbudowany teraz z lanego zelaza, a mający 140 stop szerokości, skończony jest już tak dalece, że od dnia 6go Grudnia otwarty jest dla przejeżdżających. — Uniwersytét w Moskwie spalony podczas spłnienia tego miasta, a kosztem Jego Cesarskiej Mci daleko wspanialej odbudowany, poświęcony został dnia 12go Listopada. — Gazeta Senacka zawiera ukaz Imperatorski z dnia 2go Listopada, mocą którego szkoły Kiiowskie, które zostawały dotychczas pod zawiadownstwem uniwersytetu Wileńskiego, dla wielkiej od tegoż odległości, poddane zostały uniwersytetowi Charkowskiemu. —